
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

1 
 

 

               DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

 

NUM. 54  DEL 01/10/2023 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CARATTERE SOCIO-

ASSISTENZIALE E SERVIZI IN GLOBAL SERVICE PER IL PERIODO 

01/10/2023 - 30/11/2023  

 

- Visto il D.Lgs 502/1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a noma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 4212” e s.m.i.; 

  
- Vista la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009, “Autorizzazione alle Aziende sanitarie 

locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di sperimentazione gestionale 
presentato per la gestione sia a fini sanitari che socio−sanitari della struttura sita in 
Settimo Torinese, Via Santa Cristina 3”; 

 
- Visti la L. n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e il D. Lgs 33 del 
14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
- Visto il D. Lgs. 175 del 19/08/2016 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 
 

- Vista la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, “S.A.A.P.A. 
S.p.a. - "Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3, a Settimo 
Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo 
accreditamento; 

 
- Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

 
Premesso che, in merito all’evoluzione istituzionale di S.A.A.P.A. S.p.A., si evidenziano i 
seguenti passaggi: 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

2 
 

- in data 02/08/2021, la Delibera di Giunta Regionale n. 1-3666 disponeva, ai sensi 
del comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e s.m.i. e alla luce delle valutazioni effettuate 
in seguito dell’istruttoria condotta dal gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 410 del 
18/06/2012 e s.m.i., la chiusura del programma di sperimentazione gestionale 
relativo alla società S.A.A.P.A. per la gestione dell’Ospedale di Settimo Torinese e 
demandava a successivo provvedimento regionale, previa proposta delle ASL Città 
di Torino e ASL TO4 – socie della società S.A.A.P.A. S.p.A. - la definizione delle nuove 
modalità organizzative e gestionali per l’erogazione, in coerenza con le linee e gli 
indirizzi della programmazione sanitaria, dei servizi sanitari attualmente prestati 
presso la struttura sita in Settimo Torinese – via Santa Cristina 3, ferma restando 
l’esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, le attività sanitarie secondo 
l’assetto da ultimo autorizzato con D.D. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021 per il 
periodo necessario alla conclusione dei procedimenti per l’avvio del nuovo modello 
organizzativo; 

 
- in data 07/09/2021, l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. deliberava, a 
maggioranza, di prendere atto delle decisioni della Giunta della Regione Piemonte e 
di iscrivere, presso il Registro delle Imprese competente,  S.A.A.P.A. S.p.A. in 
liquidazione, nominando   tre liquidatori, così come di seguito identificati: 1) Asvisio 
Luca, nato a Torino (TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato in Torino (TO), via 
Galliano n. 15, Codice Fiscale SVS LCU 65C16 L219E; 2) Rossi Alessandro, nato a 
Torino (TO) il giorno 27 dicembre 1982, domiciliato in Torino (TO), via Massena n. 
44, Codice Fiscale RSS LSN 82T27 L219K; 3) Sodero Guido, nato a Torino (TO) il 
giorno 8 giugno 1975, domiciliato presso Ernest Young in Torino (TO), via Meucci n. 
5, Codice Fiscale SDR GDU 75H08 L219W, conferendo all'organo di liquidazione tutti 
i più ampi poteri per compiere gli atti utili per la liquidazione della società; in data 
18/02/2022, il Dott. Guido Sodero rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di  
membro del Collegio dei Liquidatori e  l’Assemblea dei Soci di S.A.A.P.A. in 
liquidazione, in data 07/03/2022, provvedeva a nominare un nuovo Collegio dei 
Liquidatori,  confermando a tale carica i Dott.ri Asvisio Luca e Rossi Alessandro 
(sopra identificati) e nominando l’Avv. Mondello Fabrizio, nato a Torino (TO) il 
giorno 18 settembre 1983, domiciliato in Torino (TO), via Gioberti n. 79, Codice 
Fiscale MND FRZ 83P18 L219D, e attribuendo loro la rappresentanza della società; 
 
- in data 03/08/2022, ratificando le azioni nel contempo intraprese da S.A.A.P.A. in 
liquidazione e confermando la sua volontà, con  delibera di Giunta  n. 34 – 5488, la 
Regione Piemonte prendeva atto della proposta congiunta trasmessa con nota del 
03/03/2022, in attuazione ed entro i termini di cui alla D.G.R. n. 1-3666/2021, 
dall’ASL Città di Torino e dall’ASLTO4 - per la cessione a terzi di beni ed attività della 
società S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione; nella stessa delibera,  la Regione Piemonte 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

3 
 

dava mandato all’ASL TO4 di provvedere all’avvio del procedimento amministrativo 
finalizzato al trasferimento del terreno dal patrimonio indisponibile al patrimonio 
disponibile e al Consiglio dei liquidatori di S.A.A.P.A., a mezzo delle ASL socie, ad 
espletare, in conformità alla normativa vigente e nel prosieguo della procedura già 
attivata, specifica procedura ad evidenza pubblica per la ricerca delle migliori 
condizioni per la cessione di beni ed attività della società; 
 
- in data 08/03/2023, il Collegio dei Liquidatori, con Deliberazione n. 9, indiceva 
asta pubblica per la cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. S.p.a. in liquidazione 
comprensiva di diritto reale di superficie, nonché per l’alienazione di beni immobili 
di proprietà di ASL TO4 e in data 18/05/2023, con Deliberazione n. 27, lo stesso 
Collegio dei Liquidatori prendeva atto che l’asta pubblica risultava essere andata 
deserta; 

 

-       in data 03/08/2023, con DGR 20-7394/2023/XI, la Regione Piemonte, 
ravvisando la necessità di salvaguardare l’offerta sanitaria, prendeva atto del 
Verbale di assemblea ordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. del 27 luglio 2023 e, 
condividendo la proposta ivi individuata, visto l’esito negativo della gara per la 
cessione, prevedeva un percorso amministrativo finalizzato al consolidamento della 
piena proprietà dell’immobile e quindi, della disponibilità della struttura in capo 
all’ASL TO4 ed una successiva gara per l’affidamento dell’attività; 
 

- con Delibera n. 47/2023 S.A.A.P.A. S.p.a. procedeva ad indire una gara 
aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 (C.I.G. A0026BB6EF) 
mediante piattaforma telematica TRASPARE, per l’affidamento dei servizi socio-
assistenziali e dei servizi in modalità global service comprensivi del materiale 
connesso, per il periodo intercorrente tra il 01/10/2023 e il 31/03/2024, per un 
importo pari ad euro 3.250.000,00, IVA esclusa; 

 
Dato atto che: 

- sono pervenute entro i termini n. 2 offerte; 
- con Deliberazione n. 49 del 22/09/23 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per l’esame delle offerte pervenute; 
- la Commissione giudicatrice, riunitasi in data 25/09/2023, ha proceduto all’analisi 
delle offerte ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 ed 
all’assegnazione dei punteggi per l’offerta tecnica;   
- in data 26/09/2023 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche ed all’assegnazione del relativo punteggio, con conseguente proposta 
di aggiudicazione; 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

4 
 

Considerato che:  
- ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alle fasi ed ai controlli delle 
procedure di affidamento, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 
la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che 
è immediatamente efficace; 
- si rende, pertanto, necessario, ai fini dell’aggiudicazione e della conseguente 
stipulazione del contratto, procedere alla previa verifica in ordine al possesso dei 
requisiti in capo all’operatore economico primo classificato; 

 

Tenuto conto che S.A.A.P.A. S.p.a. deve garantire senza soluzione di continuità la copertura 
dei servizi in oggetto nelle more del completamento, ai sensi di legge, delle operazioni 
propedeutiche all’aggiudicazione ed alla stipulazione del contratto con il nuovo affidatario;  
 
Ritenuto che, pertanto, occorre disporre un affidamento “ponte” per il periodo 
strettamente necessario, al fine di garantire l’erogazione dei servizi in oggetto senza 
soluzione di continuità, con la ditta CM SERVICE Srl, con sede legale in Via Chiaverano, 49, 
10010 Cascinette d’Ivrea (TO), P.IVA/Cod. fisc.  08766390010, attuale gestore in virtù del 
contratto stipulato,  il quale si è reso disponibile ad erogare le prestazioni ai medesimi patti 
e condizioni economiche già intercorrenti per il periodo 01/10/2023 - 30/11/2023 e, 
comunque, non oltre la data di stipula del contratto con il nuovo affidatario della 
procedura di gara C.I.G. A0026BB6EF, a seguito del quale il contratto “ponte” si intenderà 
automaticamente risolto; 
 
Ritenuto che sussiste la rispondenza all’interesse pubblico, in virtù della coerenza 
dell’affidamento con le attività istituzionali di S.A.A.P.A. S.p.a.; 
 

                                            DELIBERA 
 

- di affidare i servizi di carattere socio-assistenziale e servizi in global service in favore 
della CM SERVICE Srl, Via Chiaverano, 49, 10010 Cascinette d’Ivrea (TO), P.IVA/Cod. fisc.  
08766390010, ai medesimi patti e condizioni economiche già intercorrenti, per il periodo  
01/10/2023 - 30/11/2023 e, comunque, non oltre la data di stipula del contratto tra 
S.A.A.P.A. S.p.a. ed il nuovo affidatario della procedura C.I.G. A0026BB6EF, a seguito del 
quale il contratto “ponte” di cui al presente affidamento si intenderà automaticamente 
risolto; 
 
- di fissare il corrispettivo massimo previsto per il presente affidamento nella somma di 
euro 1.051.078,33; 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

5 
 

- di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni del contratto stipulato, compresi i 
costi economici e il rispetto di tutte le clausole e previsioni contenute nelle condizioni 
generali già sottoscritte dall’operatore economico CM Service S.r.l. 

 
 

         Dott. Luca Asvisio…………………………………… 
                             Avv. Fabrizio Mondello……………….…….……. 
                              Dott. Alessandro Rossi……………………………. 

 
Firmato in originale 

   
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

